ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2020 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретаре Головиновой О.О., 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Баранова В.В.,

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Дьякова В.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассматривая в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО7, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 00 минут 05 августа 2019 года по 21 час 40 минут 06 августа 2019 года, ФИО7 находился в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенном на территории сельского поселения 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, находящегося в одном из дачных домов, расположенных в данном СНТ. 

Осуществляя задуманное, в период времени с 12 часов 00 минут 05 августа 2019 года по 21 час 40 минут 06 августа 2019 года, ФИО7, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты>» сельского поселения 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, подошел к участку №, на котором расположен дачный дом, принадлежащий ФИО1 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая его наступления, в период времени с 12 часов 00 минут 05 августа 2019 года по 21 час 40 минут 06 августа 2019 года, отжав сетку рабицу забора, незаконно проник на территорию участка №, расположенного на территории СНТ «

<

данные изъяты>» сельского поселения 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО7, находясь на территории участка №, расположенного на территории СНТ «

<

данные изъяты>» сельского поселения 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, принадлежащего ФИО1, осознавая, что его действия являются противоправными, а также тайными для собственника имущества и иных лиц, убедившись, что за его противоправными действиям никто не наблюдает, в период времени с 12 часов 00 минут 05 августа 2019 года по 21 час 40 минут 06 августа 2019 года, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник внутрь жилища – дачный дом, расположенный на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» сельского поселения 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, принадлежащий ФИО1, где сложил в найденные в кухне, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, полимерные пакет и мешок, следующее имущество: 1 упаковку картофельного пюре «Классическое» марки 

<

данные изъяты> массой 240 г, стоимостью 85 рублей 90 копеек; 1 упаковку куриного бульона марки «

<

данные изъяты> массой 100 г, стоимостью 31 рубль 90 копеек; 1 упаковку домашнего бульона с курицей овощами и травами марки 

<

данные изъяты> массой 100 г, стоимостью 21 рубль 90 копеек; 1 упаковку кофе марки 

<

данные изъяты> массой 250 г, стоимостью 329 рублей 90 копеек; 1 упаковку ржаных сухариков марки 

<

данные изъяты> со вкусом холодца и хрена массой 50 г, стоимостью 40 рублей 90 копеек; 1 упаковку плавленого сыра марки «

<

данные изъяты> массой 130 г, стоимостью 71 рубль 90 копеек; 1 упаковку лапши с тушеной курицей и луком марки 

<

данные изъяты> массой 65 г, стоимостью 35 рублей 90 копеек; 3 жестяные банки «Бычки обжаренные с овощами в томатном соусе» массой 185 г, стоимостью 64 рубля 90 копеек за штуку, на общую сумму 194 рубля 70 копеек; 1 жестяную банку «Сайра тихоокеанская натуральная» марки 

<

данные изъяты> массой 250 г, стоимостью 64 рубля 90 копеек; 1 жестяную банку «Шпроты» марки «

<

данные изъяты> массой 150 г, стоимостью 119 рублей 90 копеек; 1 жестяную банку «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты> массой 338 г, стоимостью 199 рублей; 1 жестяную банку «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты> массой 330 г, стоимостью 132 рубля 90 копеек; 1 бутылку «Вода минеральная питьевая» 

<

данные изъяты> объемом 1,5 л, стоимостью 34 рубля 90 копеек; 1 пачку чипсов 

<

данные изъяты> массой 80 г, стоимостью 53 рубля 80 копеек; 1 пачку пряников сливочные 

<

данные изъяты> массой 400 г, стоимостью 56 рублей 90 копеек; 1 упаковку вермишели марки 

<

данные изъяты> массой 450 г, стоимостью 50 рублей 90 копеек; 1 упаковку «Рис шлифованный» массой 900 г, стоимостью 49 рублей 90 копеек; 2 пачки приправы для курицы марки 

<

данные изъяты> массой 30 г, стоимостью 28 рублей 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 57 рублей 80 копеек; 1 пачку приправы к шашлыку марки 

<

данные изъяты> массой 25 г, стоимостью 46 рублей 90 копеек; 1 упаковку дачного супа «Гороховый» марки 

<

данные изъяты> массой 65 г, стоимостью 12 рублей 30 копеек; 2 упаковки супа куриного с вермишелью марки 

<

данные изъяты> 60 г, стоимостью 31 рубль 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 63 рубля 80 копеек; 1 упаковку супа мясного с вермишелью 

<

данные изъяты> массой 60 г, стоимостью 44 рубля 90 копеек; 1 упаковку «Горячая кружка куриная с сухарями» марки 

<

данные изъяты> массой 19 г, стоимостью 21 рубль 90 копеек; 1 упаковку супа 

<

данные изъяты> массой 60 г, стоимостью 12 рублей 30 копеек; 1 упаковку лапши быстрого приготовления со вкусом курицы марки 

<

данные изъяты> массой 70 г, стоимостью 16 рублей 30 копеек; 1 упаковку лапши со вкусом тушеной курицы 

<

данные изъяты> массой 90 г, стоимостью 44 рубля 90 копеек; 1 пачку ржаных сухариков со вкусом холодца с хреном марки 

<

данные изъяты> массой 100 г, стоимостью 29 рублей 90 копеек; 1 пачку ржано-пшеничных сухариков с семгой и сыром марки 

<

данные изъяты> массой 40 г, стоимостью 15 рублей 90 копеек; 1 пачку крекера 

<

данные изъяты> массой 100 г, стоимостью 62 рубля 30 копеек; сковороду алюминиевую диаметром 26 см, стоимостью 300 рублей; алюминиевую сковороду диаметром 23 см стоимостью 250 рублей; алюминиевую сковороду диаметром 24 см стоимостью 250 рублей; 6 тарелок диаметром 20 см стоимостью 200 рублей; 10 вилок стоимостью 200 рублей; 10 столовых ложек стоимостью 200 рублей; 3 кухонных ножа стоимостью 180 рублей; банку кофе марки 

<

данные изъяты> массой 190 г, материальной ценности для потерпевшего не представляющую, а так же нашел в дачном доме и надел мужские кроссовки, не представляющие для потерпевшего материальной ценности, тем самым намеревался похитить данное имущество, чем мог причинить потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 3585 рублей 30 копеек. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, действуя с единым умыслом ФИО7, незаконно находящийся в дачном доме, расположенном на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» сельского поселения 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, употребил в пищу следующие продукты питания и спиртные напитки, принадлежащие ФИО1: 1 банку «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты> массой 338 г, стоимостью 199 рублей; упаковку лапши со вкусом тушеной курицы 

<

данные изъяты> массой 90 г, стоимостью 44 рубля 90 копеек; упаковку макарон марки 

<

данные изъяты> весом 900 г, стоимостью 100 рублей; куриные крылья весом 800 г стоимостью 135 рублей 92 копейки; пачку пельменей марки 

<

данные изъяты> из отборной свинины весом 900 г, стоимостью 259 рублей; упаковку грудинки марки 

<

данные изъяты> весом 300 г, стоимостью 300 рублей; упаковку ветчины из мяса индейки производителя 

<

данные изъяты> весом 500 г, стоимостью 289 рублей 90 копеек; бутылку пива «светлое» объемом 1,5 л, стоимостью 133 рубля; 150 мл коньяка 

<

данные изъяты>, не представляющего для потерпевшего материальной ценности, тем самым похитив данное имущество, распорядившись имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на сумму 1461 рубль 72 копейки, а всего хотел похитить имущество на общую сумму 5047 рублей 02 копейки, однако его преступные действия не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, своими действиями ФИО7 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно показаниям подсудимого ФИО7, данным в судебном заседании, он вину в предъявленном ему обвинении не признает, так как проникал в дачу с целью переночевать, никакого умысла на хищение вещей и продуктов питания у него не было. 06.08.2019 года он находился в СНТ «

<

данные изъяты>», Тульская область, Ленинский район. Примерно в 15 часов 00 минут он проник на придомовую территорию дачного дома №, расположенного в СНТ, с целью переночевать. Подойдя к дачному дому, он увидел, что входная дверь открыта. Он вошел в дачный дом. Внутри дачного дома на кухне он увидел пакет и мешок, в котором находились продукты. Он посмотрел, что находится в пакете и мешке, взял в руки банку кофе и положил обратно. Он на кухне нашел начатую бутылку коньяка, в которой обнаружил 150 грамм коньяка, который выпил. Также он обнаружил приготовленные макароны «по-флотски». Он съел три ложки макарон. Он не пил пиво. Он не ел следующие продукты: «Свиную тушенку», упаковку лапши, куриные крылья, пельмени, грудинку марки «

<

данные изъяты>, ветчину из мяса индейки, и пищу из продуктов не готовил. Он остался переночевать в дачном доме. Вечером он проснулся от шума и увидел, что в дачный дом пришел мужчина, который являлся хозяином. Потом приехали сотрудники полиции, которых вызвал ФИО1 В дачный дом с целью хищения имущества не проникал. 

Вина ФИО7 в совершенном преступлении полностью подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО1, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 59-63, 76-79), подтвержденными потерпевшим, согласно которым в собственности его семьи имеется дачный участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» у пос. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области. Право собственности на данный дачный участок зарегистрировано на имя его супруги ФИО2, о чем имеется соответствующее свидетельство. Дачный участок и дом, расположенный на нем, члены его семьи используют совместно, они ведут общее хозяйство. Дачный участок по периметру огорожен забором. На земельном участке расположен дачный дом, представляющий собой одноэтажное деревянное строение. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на врезной замок. В доме имеется прихожая, кухня, зал и спальная комната. В доме имеется электричество, на участке имеется колодец, из которого в дом подается питьевая вода, имеется водонагреватель. В доме созданы все условия для проживания, а именно имеются спальные места, необходимая бытовая техника, имеется газовая плита для приготовления пищи. Последний раз он был на даче 03.08.2019 года, где все было в порядке, все находилось на своих местах. Дачу он закрыл на ключ и уехал домой. В период времени с 04 по 05 августа 2019 года на даче находилась его дочь ФИО3 Со слов дочери ему известно, что она уехала из дачи 05.08.2019 года в 12 часов 00 минут. На следующий день 06.08.2019 года в 21 час 40 минут он приехал на дачу. Он подошел к входной двери, ведущей в дачный дом, и обратил внимание, что она приоткрыта. Он зашел внутрь дачного дома. Осмотревшись в помещении кухни, он увидел беспорядок, вещи лежали не на своих местах. Возле кухонного гарнитура на полу стояли: мешок из полимерного материала зеленого цвета и полиэтиленовый пакет, из которого торчали сковородки, вилки, ложки, ножи, продукты питания. Заглянув в мешок, он увидел, что в нем находятся продукты питания. Кроме того, он обнаружил на столе пустую бутылку из-под коньяка «

<

данные изъяты>» и пустую пластиковую бутылку из-под пива. Так же им были обнаружены пустая консервная банка из-под тушенки, которая была пожарена на сковороде с макаронами. На столе лежали кости от курицы. Он сразу понял, что в даче был кто-то посторонний. Тогда он решил осмотреть другие комнаты дачного дома. Он зашел в помещение зала, предварительно включив свет, и увидел, что на диване лежит ранее не знакомый ему мужчина, как он позже узнал ФИО7 Он включил свет, ФИО7 проснулся. Он понял, что ФИО7 готовил еду на кухне его дачного дома и приготовил мешок и пакет, в которые собрал принадлежащие его семье посуду и продукты питания, чтобы похитить их. ФИО7 растерялся, увидев его. Он понял, что ФИО7 употреблял спиртное - коньяк и пиво, бутылки, из-под которых пустыми стояли на столе в кухне. ФИО7 извинялся, сказал, что зашел в дачу, чтобы переночевать. ФИО7 пояснил ему, что тот съел обнаруженные им продукты питания на кухне, пожарил макароны с тушенкой и куриные крылья, приготовил и съел лапшу быстрого питания и пельмени, поел колбасу и ветчину. Он спросил у ФИО7, зачем тот собрал продукты питания. ФИО7 ему ответил, что тот этого не делал. Его жена и дочь пояснили, что они продукты не собирали в мешки. Кроме того, дочь пояснила, что она последняя была на даче, и когда уходила беспорядка за собой не оставляла, продукты питания сложенные в мешки она не собирала, они находились на своих местах. Он посмотрел, какие продукты и другие вещи хотел похитить ФИО7 В мешке он увидел, продукты питания, а именно: картофельное пюре «Классическое» марки «

<

данные изъяты> массой 240 г – 85,90 руб.; бульон куриный марки 

<

данные изъяты> массой 100 г – 31,90 руб.; домашний бульон с курицей овощами и травами марки 

<

данные изъяты> массой 100 г – 21,90 руб.; кофе марки 

<

данные изъяты> массой 250 г – 329,90 руб.; сухарики ржаные со вкусом холодца и хрена, массой 50 г – 40,90 руб.; продукт плавленый с сыром «Сэндвич» марки 

<

данные изъяты> 8 слайсов, массой 130 г – 71,90 руб.; лапшу с тушеной курицей и луком марки 

<

данные изъяты>, массой 65 г – 35,90 руб.; «Бычки обжаренные с овощами в томатном соусе» массой 185 г в ж/б – 64,90 руб. за штуку, 3 жестяные банки, всего на общую сумму 194,70 руб.; «Сайра тихоокеанская натуральная» марки 

<

данные изъяты>, массой 250 г в ж/б – 64,90 руб.; шпроты в жестяной банке марки 

<

данные изъяты>, массой 150 г – 119,90 руб.; «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты>, массой 338 г в ж/б – 199 руб. за штуку, 1 банка; «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты>, массой 330 г в ж/б – 132,90 руб.; чипсы 

<

данные изъяты>, массой 80 г – 53,80 руб.; «Вода минеральная питьевая» 

<

данные изъяты> объемом 1,5 л – 34,90 руб.; на половину пустую банку кофе марки 

<

данные изъяты>, которая для него материальной ценности не представляет. Так же рядом находился полимерный пакет красного цвета, в котором лежали: набор вилок в количестве 10 штук из нержавеющей стали, которые он оценивает на сумму 200 рублей; три кухонных ножа, которые он оценивает на общую сумму 180 рублей; 6 тарелок, которые он оценивает на общую сумму 200 рублей; алюминиевая сковорода с ручкой диаметром 23 см, алюминиевая сковорода с ручкой диаметром 24 см, оценивает их каждую на сумму 250 рублей, всего на общую сумму 500 рублей; алюминиевая сковорода диаметром 26 см без ручки, оценивает ее в 300 рублей; чипсы «

<

данные изъяты>, массой 80 г – 53,80 руб.; пряники сливочные 

<

данные изъяты> массой 400 г – 56,90 руб.; вермишель марки 

<

данные изъяты> массой 450 г – 50,90 руб.; крупа «Рис шлифованный» массой 900 г – 49,90 руб.; приправа для курицы марки 

<

данные изъяты>, массой 30 г – 28,90 руб. за штуку, 2 пачки, всего на общую сумму 57,80 руб.; приправа к шашлыку марки 

<

данные изъяты> массой 25 г – 46,90 руб.; дачный суп «Гороховый» марки 

<

данные изъяты>, массой 65 г – 12,30 руб.; суп куриный с вермишелью марки 

<

данные изъяты> массой 60 – 31,90 руб. за штуку, 2 пакета, всего на общую сумму 63,80 руб.; суп мясной с вермишелью 

<

данные изъяты> массой 60 г – 44,90 руб.; «Горячая кружка куриная с сухарями» марки 

<

данные изъяты> массой 19 г – 21,90 руб.; суп 

<

данные изъяты> с морской солью массой 60 г – 12,30 руб.; лапша быстрого приготовления со вкусом курицы марки 

<

данные изъяты>, массой 70 г – 16,30 руб.; лапша со вкусом тушеной курицы 

<

данные изъяты> массой 90 г – 44,90 руб. за штуку, 1 штука; ржаные сухарики со вкусом холодца с хреном марки 

<

данные изъяты>, массой 100 г – 29,90 руб.; сухарики ржано-пшеничные с семгой и сыром марки 

<

данные изъяты>, массой 40 г – 15,90 руб.; крекер 

<

данные изъяты> массой 100 г – 62,30 руб. Кроме того, его супруга обнаружила, что в даче отсутствовали и другие продукты питания и алкогольная продукция, которые ФИО7 употребил в пищу и выпил, пока находился в принадлежащем им дачном доме, а именно: 1 банку свиной тушенки «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты>, массой 338 г в ж/б – 199 руб. за штуку; макароны марки 

<

данные изъяты> весом 900 г – 100 руб., из которых тот приготовил макароны по-флотски; куриные крылья весом 800 г – 169,90 руб. за 1 кг, всего на сумму 135,92 руб., которые тот пожарил; лапша со вкусом тушеной курицы 

<

данные изъяты> массой 90 г – 44,90 руб. за штуку, 1 штука; пельмени марки 

<

данные изъяты> из отборной свинины весом 900 г – 259 руб.; упаковку грудинки марки 

<

данные изъяты> весом 300 г – 300 руб.; упаковку ветчины из мяса индейки производителя 

<

данные изъяты> весом 500 г – 289,90 руб.; пиво светлое объемом 1,5 л – 133 руб. Также тот выпил 150 мл коньяка 

<

данные изъяты>, которые для него материальной ценности не представляют. Таким образом, общая сумма имущественного ущерба составляет 5047 рублей 02 копейки, которая для него и его семьи является не значительной. Так же ФИО7 одел его кроссовки, данные кроссовки для него материальной ценности не представляют, так как они были старые. 

Согласно протокола очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим ФИО1 и обвиняемым ФИО7 потерпевший подтвердил свои ранее данные показания и пояснил, что ФИО7 проник в принадлежащую его семье дачу № СНТ «

<

данные изъяты>» Ленинского района Тульской области, в которой собрал в мешок и пакет продукты питания и посуду, чтобы похитить, а также съел находившиеся там продукты питания, принадлежащие его семье. Обвиняемый ФИО7 показания потерпевшего ФИО1 не подтвердил, причастность к совершенному преступлению отрицал, пояснил, что зашел через открытую дверь в дачный дом для того чтобы переночевать. Беспорядок и стоящие на полу в даче мешки он видел, но их не собирал, беспорядок не устраивал, что- либо похищать не собирался (т.1 л.д.68-75).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.80-85, 86-89), подтвержденными свидетелем, согласно которым в собственности ее семьи имеется дача, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Официально данный участок с дачей оформлены на нее, пользуются дачей они все вместе. Имущество, находящееся в данной даче, тоже общее, приобретенное на общий семейный бюджет. 06 августа 2019 года ее супруг ФИО1 поехал на дачу. Примерно в 22 часа 00 минут ей позвонил ФИО1 и сообщил, что обнаружил на даче постороннего мужчину, который там спал. Она с ФИО3 приехали на дачу, где встретили ФИО1 и незнакомого ей ранее мужчину, который представился ФИО7 Она обратила внимание, что ФИО7 был обут в кроссовки супруга. ФИО7 пояснил, что забрался к ним в дачу, съел некоторые продукты питания, выпил имеющийся на даче алкоголь. ФИО7 съел продукты питания, а именно: приготовил макароны из 1 банки свиной тушенки марки 

<

данные изъяты> и макарон марки 

<

данные изъяты> весом 900 г, пожарил куриные крылья, которые находились в холодильнике весом 800 г, лапшу куриную быстрого приготовления 

<

данные изъяты> в пластиковой стакане весом 90 г, сварил пачку пельменей марки «

<

данные изъяты> из отборной свинины весом 900 г, съел упаковку грудинки производителя 

<

данные изъяты> весом 300 г, съел ветчину из мяса индейки производителя 

<

данные изъяты> весом 500 г. Кроме того ФИО7 выпил имевшийся на даче алкоголь, а именно допил коньяк 

<

данные изъяты> и 1,5 литра пива. В комнате на полу стояли два мешка: пластиковый мешок и полимерный пакет, в которых она обнаружила принадлежащие их семье вещи: посуду (6 тарелок, 3 сковородки и три ножа, 10 ложек и 10 вилок) и различные продукты питания, которые хранились на их даче. ФИО7 намеревался их украсть. ФИО7 хотел украсть из дачи следующие продукты: кофе марки 

<

данные изъяты> массой 250 г в мягкой упаковке; «Бычки обжаренные с овощами в томатном соусе» массой 185 г в жестяной банке в количестве 3 штук; «Сайру тихоокеанская натуральная» марки 

<

данные изъяты>, массой 250 г в жестяной банке 1 штука; шпроты марки 

<

данные изъяты>, массой 150 г, 1 штука; тушенку свиную марки 

<

данные изъяты>, массой 338 г, 1 банку; тушенку свиную марки 

<

данные изъяты>, массой 330 г, 1 штуку; бутылку минеральной воды 

<

данные изъяты> объемом 1,5 л; пачку плавленого сыра для Сэндвича марки «

<

данные изъяты>, массой 130 г; сухарики ржаные со вкусом холодца с хреном марки 

<

данные изъяты>, массой 100 г; сухарики ржано-пшеничные с семгой и сыром марки 

<

данные изъяты> массой 40 г; пачку крекера 

<

данные изъяты> массой 100 г; гороховый суп марки 

<

данные изъяты>, массой 65 г; 2 пачки куриного супа с вермишелью марки 

<

данные изъяты> массой 60 г; мясной суп с вермишелью 

<

данные изъяты> массой 60 г; суп 

<

данные изъяты> массой 60 г; лапшу быстрого приготовления со вкусом курицы марки 

<

данные изъяты>, массой 70 г; картофельное пюре марки 

<

данные изъяты> массой 240 г; куриный бульон марки 

<

данные изъяты> массой 100 г; домашний бульон с курицей овощами и травами марки «

<

данные изъяты> массой 100 г; лапшу с тушеной курицей и луком марки 

<

данные изъяты>, массой 65 г; лапшу со вкусом тушеной курицы «Бизнес ланч» массой 90 г; горячую кружку 

<

данные изъяты> куриная с сухарями марки массой 19 г; пачку пряников 

<

данные изъяты> весом 500 г; две пачки приправы для курицы, 1 пачка приправы для шашлыка; пачку чипсов 

<

данные изъяты> 90 г, пачку риса шлифованного весом 900 г, пачку вермишели 

<

данные изъяты> весом 450 г. ФИО7 отрицал, что данную посуду и продукты питания собрал он. Она уверена, что тот врал, так как дочь пояснила, что уезжала 05.08.2019 года примерно в 12 часов 00 минут и никаких мешков та не собирала и порядок вещей на даче нарушен не был. Разрешения на проживание и проход в дачу она или еще кто-либо из ее семьи ФИО7 не давали. 

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.107-111), согласно которым у ее матери ФИО2 в собственности имеется дачный участок № в СНТ «

<

данные изъяты>» у пос. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области. 05 августа 2019 года она уходила с дачи, там все было в порядке, все вещи находились на своих местах, привычная обстановка оставалась прежней. Посторонних в период времени, когда она там находилась, не было. В холодильнике имелись продукты питания. Уходя с дачи, она закрыла входную дверь в дачный дом на замок, имевшимся у нее с собой ключом. Ключ провернулся, однако не исключает, что могла не до конца захлопнуть дверь, и засов замка попал в дверную коробку, так уже случалось ранее. 06.08.2019 года после работы ее отчим ФИО1 поехал на дачу. В 22 часа 00 минут ФИО1 позвонил маме и сообщил, что в даче он обнаружил постороннего мужчину. Когда она и ФИО2 приехали на дачу, в прихожей и в помещение кухни она увидела беспорядок. В зальной комнате она увидела незнакомого ей ранее мужчину, который сидел на диване и на том были надеты кроссовки отчима. Она поняла, что этот мужчина устроил беспорядок. Так же в помещении кухни она увидела на столе пустую бутылку из-под коньяка «

<

данные изъяты>», которая до этого находилась в холодильнике, и пустую бутылку из-под разливного пива объемом 1,5 литра. На столе была пустая жестяная банка из-под тушенки, на плите стояла сковородка с приготовленными макаронами, валялись куриные кости. Так же на полу в кухне стояли зеленый мешок и красный пакет. Со слов ФИО1 ей известно, что в мешке находились продукты питания, которые туда собрал мужчина. Из красного пакета торчали столовые приборы (вилки, ложки, ножи), лежали сковородки и тарелки и какие-то продукты питания. Она столовые приборы и продукты не собирала. Когда она уезжала с дачи 05.08.2019 года, в холодильнике находились продукты питания, а именно грудинка, ветчина, куриные крылья, пельмени, которые отсутствовали на момент их приезда. Она решила, что их съел мужчина. Мужчина выпил 1,5 литра пива, допил коньяк, съел продукты питания и собрал предметы посуды и продукты питания в пакеты, которые, как она предполагает, он хотел унести с дачи. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе судебного заседания, согласно которым 06 августа 2019 года ею в составе следственно-оперативной группы осуществлялся выезд в СНТ «

<

данные изъяты>» у пос. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области по сообщению ФИО2 о том, что в дачном доме № данного СНТ находится посторонний. По прибытии на место было установлено, что 06.08.2019 года в 21 час 40 минут ФИО1 приехал на принадлежащий его семье дачный участок № в СНТ «

<

данные изъяты>» Ленинского района Тульской области, где в дачном доме им был обнаружен ранее не знакомый мужчина, который употребил в пищу продукты питания, а так же часть продуктов и посуду сложил в пакеты, которые тем были обнаружены на полу в кухне дачного дома. В дачном доме находились ФИО1, ФИО2 и ФИО3, которые пояснили, что мужчину, который без их согласия проник в дачу, они видели впервые, на даче они были 05.08.2019 года, продукты питания в пакеты не собирали. В дачном доме был нарушен общий порядок вещей. ФИО1, ФИО2 и ФИО3, утверждали, что мужчина проник в дачный дом, собрал продукты питания, чтобы их забрать с собой, а некоторые продукты, хранившиеся в дачном доме, употребил. Личность мужчины, который проник в дачный дом № СНТ «

<

данные изъяты>» Ленинского района Тульской области, была установлена, им являлся ФИО7 На столе в помещении кухни были обнаружены открытая банка консервов, пустая стеклянная бутылка из-под спиртного и пустая пластиковая бутылка. Так же в помещении кухни дачного дома на полу были обнаружены полимерный мешок зеленного цвета и полимерный пакет красного цвета, в которых находились продукты питания и предметы посуды. В полимерном мешке зеленого цвета находились жестяные банки с консервами, кофе, бутылка зеленого цвета с жидкостью, в пакете находились сухарики, пакеты с питанием быстрого приготовления, пачка пряников, пачка чипсов, предметы посуды тарелки, ложки, вилки, сковородки, приправы и сыпучие крупы (рис, макароны). В ходе осмотра места происшествия ею были изъяты полимерный мешок зеленного цвета с продуктами питания, полимерный пакет красного цвета, с продуктами питания и посудой, 1 стеклянная бутылка и 1 пластиковая пустые бутылки. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым 06 августа 2019 года им в составе следственно-оперативной группы осуществлялся выезд в СНТ «

<

данные изъяты>» у пос. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области по сообщению ФИО2 о том, что в дачном доме находится посторонний. По прибытии на место было установлено, что 06.08.2019 года ФИО1 приехал на принадлежащий его семье дачный участок, где в дачном доме тем был обнаружен ранее не знакомый мужчина, который употребил в пищу продукты питания, а так же часть продуктов и посуду сложил в пакеты, которые тем были обнаружены на полу в кухне дачного дома. В дачном доме находились ФИО1, ФИО2 и ФИО3, которые пояснили, что мужчину они видели впервые, на даче они были накануне 05.08.2019 года, продукты питания в пакеты не собирали. В дачном доме был нарушен общий порядок вещей. ФИО1, ФИО2 и ФИО3 утверждали, что мужчина проник в дачный дом, собрал продукты питания, чтобы их забрать с собой, а некоторые продукты, употребил. В дачном доме находился мужчина, который представился ФИО7 Тот пояснял, что приехал в СНТ с целью поиска еды на дачах и места ночлега. ФИО7 проник в дачный дом, где нашел продукты питания, которые сложил в мешок и целлофановый пакет, для того, чтобы их забрать с собой и поесть потом. Так же тот собрал посуду, в которой можно было приготовить еду. Находясь в дачном доме, ФИО7 из части продуктов приготовил себе пищу, которую употребил, а также нашел алкогольные напитки, которые выпил, тот решил переночевать в дачном доме, а потом уйти с собранными продуктами питания. Вечером пришел хозяин, который вызвал полицию. 

Согласно протокола очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО5 и обвиняемым ФИО7 свидетель подтвердил ранее данные показания, а именно то, что 07.08.2019 года ФИО7 ему пояснил, что проник в дачный дом на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Ленинского района Тульской области с целью хищения продуктов питания. Обвиняемый ФИО7 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д.102-106).

Кроме того, вина подсудимого ФИО7 подтверждается также письменными доказательствами по делу и заключениями экспертов. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена дача №, СНТ «

<

данные изъяты>» пос. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области. Вход в дачу осуществляется через деревянную дверь, которая повреждений не имеет. На полу в помещении кухни находятся 2 полимерных пакета, внутри которых собраны продукты питания, пряники, чипсы, посуда, ложки, вилки, пакеты с приправой и сыпучими крупами. В кухне на столе находятся: открытая банка консервов, 1 пустая стеклянная бутылка из-под спиртного, 1 пластиковая бутылка прозрачного цвета. В ходе осмотра изъяты 2 пакета с продуктами питания, посудой, 1 стеклянная бутылка, 1 пластиковая бутылка. (т.1 л.д.30-35).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому два следа пальцев рук, обнаруженные на банке «

<

данные изъяты>» и упаковке «

<

данные изъяты>», изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности (т.1 л.д.115-116).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, обнаруженные на упаковке «

<

данные изъяты>», след пальца руки, обнаруженный на банке «

<

данные изъяты>», изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, оставлены большим пальцем левой руки и указательным пальцем правой руки соответственно ФИО7 (т.1 л.д.128-130).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО2 изъято: 6 плоских тарелок, две алюминиевые сковороды без крышек с черными пластиковыми ручками, 2 ножа кухонных с ручками из черного пластика, 1 кухонный нож с деревянной ручкой коричневого цвета, 10 вилок и 10 столовых ложек из нержавеющей стали (т.1 л.д.91-93). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: картофельное пюре «Классическое» марки «

<

данные изъяты>» массой 240 г, в полимерной упаковке; бульон куриный марки «

<

данные изъяты>» массой 100 г, в полимерной упаковке; домашний бульон с курицей овощами и травами марки «

<

данные изъяты>» массой 100 г, в полимерной упаковке; кофе марки «

<

данные изъяты>» массой 250 г, в полимерной упаковке; сухарики ржаные марки «

<

данные изъяты>» со вкусом холодца и хрена, массой 50 г, в полимерной упаковке; продукт плавленый с сыром «Сэндвич» марки «

<

данные изъяты>» 8 слайсов, массой 130 г, в полимерной упаковке; лапша с тушеной курицей и луком марки «

<

данные изъяты>», массой 65 г, в полимерном стакане; 3 жестяные банки «Бычки обжаренные с овощами в томатном соусе» массой 185 г; жестяная банка «Сайра тихоокеанская натуральная» марки 

<

данные изъяты> массой 250 г; шпроты в жестяной банке марки 

<

данные изъяты>, массой 150 г; жестяная банка «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты>, массой 338 г; жестяная банка «Свинина тушеная» марки 

<

данные изъяты>, массой 330 г; полимерная бутылка зеленого цвета с прозрачной жидкостью, с надписью на этикетке «Вода минеральная питьевая» 

<

данные изъяты>; наполненная на половину банка с крышкой зеленного цвета с кофе марки «

<

данные изъяты>» массой 190 г; чипсы 

<

данные изъяты>, массой 80 г, в полимерной упаковке промышленного производства; пряники сливочные 

<

данные изъяты> массой 400 г, в полимерной упаковке; вермишель марки 

<

данные изъяты> массой 450 г, в полимерной упаковке; крупа «Рис шлифованный» массой 900 г, в полимерной упаковке; 2 пачки приправы для курицы марки 

<

данные изъяты>, массой 30 г, в полимерной упаковке; пачка приправы к шашлыку марки 

<

данные изъяты> массой 25 г, в полимерной упаковке; дачный суп «Гороховый» марки 

<

данные изъяты>, массой 65 г, в полимерной упаковке; суп куриный с вермишелью марки 

<

данные изъяты> массой 60 г, в количестве 2 штук, в полимерной упаковке; суп мясной с вермишелью 

<

данные изъяты> массой 60 г, в полимерной упаковке; «Горячая кружка куриная с сухарями» марки 

<

данные изъяты> массой 19 г, в полимерной упаковке; суп 

<

данные изъяты> массой 60 г, ООО «

<

данные изъяты>», в полимерной упаковке; лапша быстрого приготовления со вкусом курицы марки 

<

данные изъяты>, массой 70 г; лапша со вкусом тушеной курицы 

<

данные изъяты> массой 90 г, в полимерной упаковке; ржаные сухарики со вкусом холодца с хреном марки 

<

данные изъяты>, массой 100 г, в полимерной упаковке промышленного производства; сухарики ржано-пшеничные с семгой и сыром марки 

<

данные изъяты> массой 40 г, в полимерной упаковке; крекер 

<

данные изъяты> массой 100 г, в полимерной упаковке; сковорода алюминиевая диаметром 26 см, глубиной 4 см, с разъемом под съемную ручку; пустая стеклянная бутылка с этикеткой заводского изготовления с надписями «Коньяк» 

<

данные изъяты>, объемом 0,5 л; пустая полимерная бутылка объемом 1,5 л; 6 плоских тарелок с цветочным рисунком коричневого цвета диаметром 20 см; 10 вилок из металла серебристого цвета с рисунком на ручке в виде цветка; 10 столовых ложек из металла серебристого цвета с рисунком в виде прерывистых линий; кухонный нож с деревянной ручкой коричневого цвета длиной 20 см; кухонный нож с ручкой черного цвета из полимерного материала, длиной 18 см; кухонный нож с ручкой черного цвета из полимерного материала, длиной 23 см; алюминиевая сковорода с антипригарным покрытием черного цвета с ручкой черного цвета из полимерного материала диаметром 23 см, глубиной 3,5 см; алюминиевая сковорода с ручкой черного цвета из полимерного материала диаметром 24 см, глубиной 4 см. (т.1 л.д. 138-136).

Справкой ИП ФИО6, согласно которой установлена средняя розничная стоимость: мужских кроссовок – 700 рублей, алюминиевой сковороды диаметром 26 см со съёмной ручкой – 1100 рублей, алюминиевой сковороды с ручкой диаметром 23 см – 690 рублей, алюминиевой сковороды с ручкой диаметром 24 см – 700 рублей, тарелки десертной диаметром 20 см – 110 рублей, вилки из нержавеющей стали – 25 рублей, столовой ложки из нержавеющей стали – 31 рубль, кухонного ножа – 80 рублей (т.1 л.д. 155).

Справкой АО «

<

данные изъяты>» магазин Магнит «Восходящий», согласно которого установлена стоимость продуктов питания: картофельное пюре «Классическое» марки «

<

данные изъяты>» массой 240 г – 85,90 рублей; бульон куриный марки «

<

данные изъяты>», массой 100 г – 31,90 рублей; домашний бульон с курицей, овощами и травами, марки «

<

данные изъяты>», массой 100 г – 21,90 рублей; кофе марки «

<

данные изъяты>», массой 250 г – 329,90 рублей; сухарики ржаные со вкусом холодца и хрена, массой 50 г – 40,90 г; продукт плавленый с сыром «

<

данные изъяты>», массой 130 г – 71,90 рублей; лапша с тушеной курицей и луком марки «

<

данные изъяты>», массой 65 г – 35,90 рублей; «Бычки обжаренные с овощами в томатном соусе» массой 185 г – 64,90 рублей; «Сайра тихоокеанская натуральная» массой 250 г – 64,90 рублей; шпроты в жестяной банке марки «

<

данные изъяты>», массой 150 г – 119,90 рублей; «Свинина тушеная» марки «

<

данные изъяты>», массой 338 г – 199 рублей; «Свинина тушеная» марки «

<

данные изъяты>», массой 330 г – 132,90 рублей; «Вода минеральная питьевая» 

<

данные изъяты> - 34,90 рублей; кофе марки «

<

данные изъяты>» массой 190 г – 609,90 рублей; чипсы «

<

данные изъяты>», массой 80 г – 53,80 рублей; пряники сливочные «

<

данные изъяты>» массой 400 г – 56,90 рублей; вермишель марки «

<

данные изъяты>», массой 450 г – 50,90 рублей; крупа «Рис шлифованный», массой 900 г – 49,90 рублей; приправа для курицы марки «

<

данные изъяты>», массой 30 г – 28,90 рублей; приправа к шашлыку марки «

<

данные изъяты>», массой 25 г – 46,90 рублей; дачный суп «Гороховый» марки «

<

данные изъяты>», массой 65 г – 12,30 рублей; суп куриный с вермишелью марки «

<

данные изъяты>», массой 60 г – 31,90 рублей; суп мясной с вермишелью «

<

данные изъяты>», массой 60 г – 44,90 рублей; «горячая кружка куриная с сухарями» марки «

<

данные изъяты>», массой 19 г – 21,90 рублей; суп 

<

данные изъяты>, массой 60 г – 12,30 рублей; лапша быстрого приготовления со вкусом курицы марки «

<

данные изъяты>», массой 70 г – 16,30 рублей; лапша со вкусом тушеной курицы «

<

данные изъяты>», массой 90 г – 44,90 рублей; ржаные сухарики со вкусом холодца с хреном марки, массой 100 г – 29,90 рублей; сухарики ржано-пшеничные с семгой и сыром массой 40 г – 15,90 рублей; крекер 

<

данные изъяты> массой 100 г – 62,30 рублей; пиво светлое, объемом 1,5 л – 133 рубля; макароны марки «

<

данные изъяты>», весом 900 г – 100 рублей; куриные крылья, весом 800 г – 169,90 рублей за 1 кг; пельмени марки «

<

данные изъяты>», весом 900 г – 259 рублей; грудинка марки «

<

данные изъяты>», весом 300 г – 300 рублей; ветчина «

<

данные изъяты>», весом 500 г – 289,90 рублей (т.1 л.д.158-159).

Иным документом: копией свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.64).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему. 

Суд признает показания потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого допрошенными в судебном заседании лицами судом не установлено.

Показания потерпевшего ФИО1, свидетеля ФИО5, данные при проведении очных ставок, суд также признает достоверными, а протоколы очных ставок допустимыми доказательствами по делу. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Оценивая заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу, что имеющиеся выводы экспертов в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, не вызывают сомнений в своей достоверности. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО7, о том, что он умысла на хищение имущества не имел, не проникал в жилище с целью хищения имущества, продукты не ел, пиво не пил и не намеревался похитить продукты и столовые приборы, которые в пакет и мешок не собирал, суд не придает им доказательственного значения, поскольку они своего подтверждения в судебном заседании не нашли. 

Суд оценивает позицию подсудимого как стремление уйти от уголовной ответственности за содеянное и как избранный им способ защиты от предъявленного обвинения, поскольку изложенные им доводы не соответствуют фактическим обстоятельствам совершения преступления и противоречат доказательствам, которые подтверждают вину ФИО7 в совершенном преступлении. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд считает, что подсудимому обоснованно вменен квалифицирующий признак кражи «совершенная с проникновением в жилище», что подтверждается имеющимися доказательствами. 

В прениях государственный обвинитель просил внести изменение в обвинительное заключение и считать, что ФИО7 совершил покушение на кражу, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Суд находит позицию государственного обвинителя правильной, при этом считает, что данные изменения не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его права на защиту.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для переквалификации действий подсудимого с ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на ч.1 ст.139 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый незаконно проник в жилище с целью хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

<

данные изъяты> 

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, их выводы суд признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО7 деяния считает его вменяемым.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, так как часть похищенного имущества возвращена потерпевшему (т.1 л.д.153); на основании ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО7 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, или же условного осуждения.

Наказание ФИО7 суд назначает с применением ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое ФИО7 осуждается.

С учетом обстоятельств дела и сведений об образе жизни подсудимого до совершения преступления, суд считает целесообразным не применять к ФИО7 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст.158 УК РФ. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО7 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 20 января 2020 года с зачетом в срок отбытия наказания времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период со 07 августа 2019 года по 19 января 2020 года включительно. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО7 с 07 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу 

- 1 упаковку картофельного пюре «Классическое» марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку куриного бульона марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку домашнего бульона с курицей овощами и травами марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку ржаных сухариков марки «

<

данные изъяты>» со вкусом холодца и хрена, 1 упаковку плавленого сыра марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку лапши с тушеной курицей и луком марки «

<

данные изъяты>», 3 жестяные банки «Бычки обжаренные с овощами в томатном соусе», 1 жестяную банку «Сайра тихоокеанская натуральная» марки «

<

данные изъяты>», 1 жестяную банку «Шпроты» марки «

<

данные изъяты>», 1 жестяную банку «Свинина тушеная» марки «

<

данные изъяты>», 1 жестяную банку «Свинина тушеная» марки «

<

данные изъяты>», 1 бутылку «Вода минеральная питьевая» 

<

данные изъяты>», 1 пачку чипсов 

<

данные изъяты>, 1 пачку пряников сливочные «

<

данные изъяты>», 1 упаковку вермишели марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку «Рис шлифованный», 2 пачки приправы для курицы марки «

<

данные изъяты>», 1 пачку приправы к шашлыку марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку дачного супа «Гороховый» марки «

<

данные изъяты>», 2 упаковки супа куриного с вермишелью марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку супа мясного с вермишелью «

<

данные изъяты>», 1 упаковку «Горячая кружка куриная с сухарями» марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку супа «

<

данные изъяты>», 1 упаковку лапши быстрого приготовления со вкусом курицы марки «

<

данные изъяты>», 1 упаковку лапши со вкусом тушеной курицы «

<

данные изъяты>», 1 пачку ржаных сухариков со вкусом холодца с хреном марки «

<

данные изъяты>», 1 пачку ржано-пшеничных сухариков с семгой и сыром марки «

<

данные изъяты>», 1 пачку крекера 

<

данные изъяты>, алюминиевую сковороду диаметром 26 см, алюминиевую сковороду диаметром 23 см, алюминиевую сковороду диаметром 24 см, 6 тарелок диаметром 20 см, 10 вилок, 10 столовых ложек, кухонный нож длиной 20 см, кухонный нож длиной 18 см, кухонный нож длиной 23 см, - оставить у потерпевшего ФИО1;

- 1 упаковку кофе марки «

<

данные изъяты>»; 1 банку с кофе марки «

<

данные изъяты>», одна пустую стеклянная бутылку из-под коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, одна пустую полимерную бутылку объемом 1,5 л вернуть потерпевшему ФИО1 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий